
ПРИКАЗ                                                                                                  БОЕРЫК 

 

«26» августа 2021 г. №74/2 

 

Об организации в 2021-2022 учебном году 

работы с молодыми специалистами 

 

В целях организации эффективной работы в 2021-2022 учебном году по 

методической поддержке молодых специалистов, работающих в 

образовательных организациях Кайбицкого  муниципального района, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Для формирования и корректирования базы данных по молодым специалистам 

руководителям образовательных учреждений Кайбицкого  муниципального 

района в срок до 18 сентября 2021 предоставить методисту по кадрам списки 

молодых специалистов согласно приложения. 

2. Методистам МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Кайбицкого  муниципального района Республики  Татарстан»: 

- организовать работу по методическому сопровождению молодых 

специалистов, работающих в образовательных учреждениях Кайбицкого 

муниципального района, согласно «Дорожной карте» (приложение №1), 

- в срок до 30 июля 2022 года обобщить результаты работы с молодыми 

педагогами в 2021-2022 учебном году и представить аналитическую справку, 

- на основе данных мониторинга в срок до 01 сентября 2022 года разработать 

план методического сопровождения молодых специалистов на 2022-2023 

учебный год. 
 

3. В рамках организации работы с молодыми педагогами закрепить в качестве 

наставников учителей Кайбицкого МР ( приложение №2). 

 

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 
 
 



ИСП:  

Мухутдинова М.А 

88437021576



 
«Дорожная карта» 

Приложение 1 

по сопровождению молодых специалистов ОУ  

Кайбицкого муниципального района 

 

Мероприятие Сроки Цель мероприятия Место 

проведения 

Формирование и 

корректирование 

базы данных по 

молодым 

специалистам 

август - 

сентябрь 

Оформление списка. МКУ ОО 

Заседание Школы 

молодых педагогов 

 
сентябрь- 

октябрь 

Разработка плана работы на 

2021-2022 годы 

МКУ ОО 

Реализация 

муниципального 

проекта 

«Наставник» 

(см. проект) 

в течение 

учебного 

года 

Внедрение системы 

непрерывного образования, 

обеспечивающая каждому 

педагогическому работнику 

Кайбицкого  района 

возможность формирования 

индивидуальной программы 

для дальнейшего карьерного 

и личностного роста 

МКУ ОО ; 

ОО 

Кайбицкого 

муниципаль 

ного района 

Организация 

мониторинга 

педагогов до 3 лет 

сентябрь Выявление проф.дефицитов Гугл форма 

Организация и 

проведение 

психолого- 

педагогических 

практикумов и 

тренингов: 

-«Повышение 

уверенности в 

себе»; 

 

Эффективные 

в течение 

учебного 

года 

Актуализация «Я - образа», 

развитие саморефлексии, 

самоанализа. 

Профилактика стресса 

личностных образований. 

Снижение уровня 

ситуативной и личностной 

тревожности; формирование 

адекватной самооценки. 

Содействие формированию 

практических навыков 

ОО 

Кайбицкого 

муниципаль 

ного района 



формы и методы 

сохранения 

психологического 

здоровья педагога». 

 освоения себя в различных 

ситуациях, овладение 

элементарными приемами 

релаксации и аутотренинга. 

Освоения методов 

профилактики и 

конструктивного разрешения 

конфликтов, развитие 

адекватного понимания себя 

и других, повышение 

способности к 

самоконтролю, 

самоорганизации и 

саморегуляции 

 

Методический 

семинар «Молодой 

педагог: адаптация 

и становление в 

условиях 

реализации ФГОС» 

декабрь Правильная постановка 

целей и задач, выбор типа 

урока, оформление плана 

урока. 

База 

психологич 

еской 

службы 

Межрегиональная 

конференция по 

теме 

«Взаимодействие 

школы и ВУЗа как 

механизм 

профессиональной 

социализации 

молодых 

специалистов в 

условиях 

современного 

образования» 

март Повышение мотивации 

к профессиональной 

деятельности и личностному 

росту молодых 

специалистов в условиях 

современного образования. 

Привлечение и 

закрепление студентов 

ВУЗов в 

образовательные 

учреждения Кайбицкого 

муниципального района. 

Большекай

бицкая 

СОШ 

Привлечение 

молодых педагогов 

в конкурс 

«Педагогический 

дебют»; 

-Участие в 

ноябрь- 

апрель 

Повышение педагогического 

мастерства и 

профессиональный рост 

молодых педагогов. 

Поддержка и поощрение 

молодых педагогов. 

По плану 

МО и НРТ 



районных 

профессиональных 

конкурсах 

   

Семинар по 

подготовке 

конкурсного урока 

Ноябрь- 

декабрь 

Повышение педагогического 

мастерства и 

профессиональный рост 

молодых педагогов. 

Поддержка и поощрение 

молодых педагогов. 

МКУ ОО 

Консультация по 

подготовке 

публичного 

представления 

проекта урока и 

индивидуального 

опыта 

февраль Повышение педагогического 

мастерства и 

профессиональный рост 

молодых педагогов. 

Поддержка и поощрение 

молодых педагогов. 

МКУ ОО 

Участие молодых 

специалистов в 

плане мероприятий 

по реализации 

инновационного 

образовательного 

проекта 

федеральной 

инновационной 

площадки 

«Учитель 2.0» на 

2020-2021 учебный 

год, 

организованной 

ГАОУ ДПО «ИРО 

РТ» 

в течение 

учебного 

года 

Профессиональное развитие 

и поддержка молодых 

педагогов общеобразователь- 

ных организаций Республики 

Татарстан. 

По плану 

мероприяти 

й ИРО РТ 



Участие молодых 

педагогов 

Кайбицкого  

муниципального 

района в 

соревнованиях 

по волейболу 

март Популяризация массового 

физкультурно- 

оздоровительного 

движения, в рамках года 

спорта, 

здоровья и долголетия 

Спорт 

школа 

Организация 

консультаций для 

участников 

профессиональных 
конкурсов 

в течение 

учебного 

года 

Оказание методической 

помощи 

МКУ ОО 

Размещение 

материалов 

разработанных 

молодыми 

педагогами в 

сообществе «Мы 

одно целое 

(сетевое 

взаимодействие 

молодых 

педагогов)» 

в течение 

учебного 

года 

Обмен опытом между 

молодыми педагогами в 

применении новых 

педагогических технологий, 

распространение его через 

различные формы 

МКУ ОО 

Участие молодых 

педагогов V I          

республиканской 

педагогической 

школе 

март Обмен опытом между 

молодыми педагогами 

По плану 

РК 

профсоюз 

Посещение уроков 

наставников 

в течение 

учебного 

года 

Обмен опытом ОО 

Кайбицкого

муниципаль 

ного района 

Индивидуальные 

консультации по 

подготовке  к 

аттестации на 

первую категорию. 

в течение 

учебного 

года 

Профессиональный рост и 

поддержка молодых 

педагогов общеобразователь- 

ных организаций 

МКУ ОО 



Работа в Google 

Класс 

«Наставничество в 

аттестации» 

https://classroom.go 

ogle.com/c/MTA2N 

DYxMjI4Mzc3 

   

Диссеминация 

опыта работы 

молодых 

специалистов ( 

организация показа 

мастер-классов в 

рамках 

методических 

семинаров, НПК и 

т.д) 

в течение 

учебного 

года 

Распространение 

собственного опыта и обмен 

опытом 

По плану 

ОО 

 

 

Приложение №2 

 

Закрепление опытных педагогов в качестве наставников 

 

№ ФИО молодых 
педагогов 

Должность Наставники Должность 
наставника 

1. Абубекерова 

Лейсан  

Рашитовна 

Учитель 

начальных 

классов 

МБОУ 

«Большекайб

ицкая СОШ 

школа - центр 

образования 

цифрового и 

гуманитарног

о профилей» 

Миннуллин

а Нафиса 

Имамутдин

овна 

МБОУ 

«Большекай

бицкая 

СОШ школа 

- центр 

образования 

цифрового и 

гуманитарно

го 

профилей» 

2. Вильданова Илюза 

Ильгизовна 

Учитель начальных 

классов МБОУ 

«Большекайбицкая 

СОШ школа - центр 

образования 

цифрового и 

гуманитарного 

профилей» 

Ильмухина 

Таскира 

Хамзаевна 

МБОУ 

«Большекай

бицкая 

СОШ школа 

- центр 

образования 

цифрового и 

гуманитарно

го 

профилей» 

https://classroom.google.com/c/MTA2NDYxMjI4Mzc3
https://classroom.google.com/c/MTA2NDYxMjI4Mzc3
https://classroom.google.com/c/MTA2NDYxMjI4Mzc3


3. Тимергалеева 

Татьяна 

Геннадьевна 

Учитель химии и 

биологии МБОУ 

«Чутеевская 

СОШ» 

Яковлев 

Виктор 

Иванович 

МБОУ 

«Старотябердин

ская СОШ» 



     

4. Соснин 

Андрей 

Александрови

ч 

Учитель 

математики 

МБОУ 

«Старотябе

рдинская 

СОШ» 

Гарафутдинова 
Ляля 

Абдуллазяновн

а 

МБОУ 

«Большекайби

цкая СОШ 

школа - центр 

образования 

цифрового и 

гуманитарного 

профилей» 

5. Демьянова Елена 

Сергеевна 

Учитель 

физики и 

информати

ки МБОУ 

"Старотябе

рдинская 

СОШ» 

Козлов 

Сергей 

Владислав

ович 

МБОУ 

«Чутеевская 

СОШ» 

6. Гайзатуллина 

Ильзира Илфатовна 

Учитель 

начальных 

классов МБОУ 

"Старотяберди

нская СОШ» 

Ильмухина 

Таскира 

Хамзаевна 

«Большекайби

цкая СОШ 

школа - центр 

образования 

цифрового и 

гуманитарног

о профилей» 

7. Алимова 

Ангелина 

Витальевна 

Учитель 

музыки МБОУ 

"Старотяберди

нская СОШ» 

Николаева 

Елена 

Георгиевн

а 

МБОУ 

"Большеподберез

инская СОШ» 

8. Ямщикова 

Татьяна 

Геннадьевна 

Учитель 

технологии 

МБОУ 

"Старотябердин

ская СОШ» 

Бартязова 

Светлана 

Альбертовна 

МБОУ 

"Хозесановска

я СОШ" 

9. Зубрина 

Анастасия 

Александровна 

Учитель 
русского языка 
и литературы 
МБОУ 
"Старотябердин
ская СОШ» 

Фёдорова 

Нина 

Владимировн

а 

МБОУ 
"Старотябердинск
ая СОШ» 

10. Габдрахимов 

Наиль 

Рашидович 

Учитель 

английског

о языка 

МБОУ 

"Хозесанов

ская СОШ" 

 Мингазова 

 Лилия 

Талгатовна 

МБОУ 

«Муралинская 

СОШ» 



11. Димитриева 

Анастасия Юрьевна 
Учитель 

физики 

МБОУ 

"Большепо

дберезинск

ая СОШ» 

Замалова  

Алсу 

Хамзовна 

МБОУ 

«Большекайби

цкая СОШ 

школа - центр 

образования 

цифрового и 

гуманитарного 

профилей» 



     

12. Аверьянов 

Виталий 

Александрович 

Учитель 

физической 

культуры 

МБОУ 

"Большеподбер

езинская 

СОШ» 

Савинов 

Валерий 

Алексеевич 

МБОУ 
"Большеподберези
нская СОШ» 

13. Сабирова 

Ландыш 

Мансуровна 

Учитель химии и 
биологии 
«Ульянковская 
ООШ» 
 

     Рахматуллина 

Гулия 

Харисовна 

 

    Хайрутдинова 

Гульшат 

Рашидовна 

МБОУ 
«Большекайбицкая 
СОШ школа - 
центр образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей» 

14. Шакирова 

Ильсина 

Ильгизовна 

Учитель 
английского языка 
МБОУ 
"Старочечкабская 
ООШ" 

Галеева 

Гульнара 

Агзамутдино

вна 

МБОУ 

«Большерусак

овская ООШ» 

15. Салахова 

Флюзия 

Дамировна 

Учитель 

татарского 

языка и 

литератур

ы МБОУ 

"Кушманс

кая ООШ" 

Хамидуллина

Алсу 

Фаритовна 

МБОУ 

«Большек

айбицкая 

СОШ 

школа - 

центр 

образован

ия 

цифрового 

и 

гуманитар

ного 

профилей

» 

16. Лещова Лилия 

Валерьевна 

Воспитатель 

МБДОУ 

"Фёдоровский 

ДОУ» 

Лапина 
Валентина 

Юрьевна 

Кулангинск

ий ДОУ 

17. Гатауллина 

Айгуль 

Ильдаровна 

Учитель физики 

МБОУ 

"Фёдоровская 

СОШ»" 

Зиганшина Зиля 

Хисматовна 

МБОУ 
«Кулангинская 
ООШ» 



18. Фасхутди

нов Раиль 

Радикович 

Учитель 

физической 

культуры МБОУ 

"Большерусаковска

я ООШ" 

Юсупов Хамза 

Мухуметбаширо
вич 

МБОУ 
«Бурундуковская 
ООШ» 

21. Гильманова 

Светлана 

Владимировна 

Багаевский ДОУ Наумова 

Фирдиня 

Мусавировна 

Большепподбе

резинский 

ДОУ 

22. Хаматшина 

Гюзель 

Илгизяровна 

Большекайбицкий 

ДОУ 

Наумова 

Фирдиня 

Мусавировна 

 

Аухадшина 

Светлана 

Александров

на 

Большепподбе

резинский 

ДОУ 

 

 

Большекайбиц

кий ДОУ 

 


	Об организации в 2021-2022 учебном году работы с молодыми специалистами
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	«Дорожная карта»
	по сопровождению молодых специалистов ОУ
	Кайбицкого муниципального района
	Закрепление опытных педагогов в качестве наставников

